
TERÇA-fEiRA, 27 dE JANEiRO dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO: O Memorando nº 01/2009 de 16/01/2009 – 
DAFIN/SEJUDH.
RESOLVE:
LOTAR a servidora LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 57202922/1, ocupante do cargo de 
Enfermeira, na Coordenadoria de Prevenção, Tratamento e 
Redução de Danos do Consumo de Drogas – CENPREN, a contar 
de 19.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, respondendo pela SEJUDH.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº005/2009/DIRAF-SEPE

 DE 26 DE JANEIRO DE 2009.
O DIRETOR DE GESTÃO AMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 - SEPE
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº.001/2009/DIRAF/SEPE, 
de 14 de Janeiro de 2009, que concedeu diária em favor da 
Assessora Vânia Godinho de Faria,  matrícula  nº 80845752/2, 
publicado no DOE nº 31.339 em 16/01/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 029 DE 26 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 28201/2009 DE 
23/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 9 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Belém, com o objetivo de participar do 
Fórum Social Mundial e Reunião de Planejamento Estratégico da 
SEPAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Rivelino Mota 
de Sousa - Colaborador Eventual 27/01 a 

05/02/2009
9 e ½
(meia)

PORTARIA Nº 030 DE 26 DE JANEIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 28006/2009 DE 
23/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 8 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Belém, com o objetivo de participar do 
Fórum Social Mundial e Reunião de Planejamento Estratégico da 
SEPAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Adelino 
Cordeiro Soares - Colaborador 

Eventual
27/01 a 

04/02/2009
8 e ½
(meia)

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 031 DE 26 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 29378/2009 DE 
26/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 8 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Belém, com o objetivo de participar do 
Fórum Social Mundial e Reunião de Planejamento Estratégico da 
SEPAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

José de Alencar 
Sena 475521/1 Coordenador 

Regional
27/01 a 

04/02/2009
8 e ½
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 018/2005
Objeto do Contrato: Gerenciamento de unidades de 
abastecimento, com fornecimento de combustível na região 
metropolitana de Belém e nos municípios.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 354.575,40
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP nº 
02/04
Partes: SETER X PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência e 
alteração da Dotação Orçamentaria
Valor: R$ RS$ 210.000,00 (estimativa)
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 23101.11122.0125.4668-339030 e 
339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º e 4º
Endereço do Contratado: Av. Alcindo cacela, n° 4071, Bairro: 
Condor, Belém/PA
Data da Publicação: 27/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 007/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviço telefônico móvel pessoal
Valor do Contrato Original: R$ R$ 23.520,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: SETER X EMPRESA VIVO S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo dos serviços 
com fundamento no art.65 da Lei 8.666/93.
Valor: R$ R$ 5.880,00
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 24/03/2009
Dotação Orçamentária: 23.101.11.122.0125.4534-71212
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio, nº1226 – Batista 
Campos. CEP: 66.023-710
Data da Publicação: 27/01/2009

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 399/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0031/09-GAB SEC 
protocolizado sob o nº 879/2009
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, para 
atuarem diuturnamente em regime de plantão, inclusive junto 
ao Juizado Especial, por ocasião do IX Fórum Social Mundial no 
período de 27/01 a 01/02/2009, de acordo com o quadro 
abaixo:

NOME DO PROMOTOR DIA

Rodier Barata Ataide 27/1 (terça-feira)

José Maria Costa Lima Junior 28/1 (quarta-feira)
Socorro de Maria Pereira Gomes dos 

Santos 29/1 (quinta-feira)

Pedro Paulo Bassalo Crispino 30/1 (sexta-feira)

Daniella Maria dos Santos Dias 31/1 (sábado)

Helena Maria Oliveira Muniz 1º/2 (domingo)

PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

QUADRO DE QUOTAS - 1 º QUADRIMESTRE
PORTARIA Nº 009/09 - MPJTCM DE 26 DE JANEIRO DE 2009
A Procuradora Chefe do Ministério Público junto ao 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no 
uso das atribuições conferidas aos órgãos dos Poderes Judiciário 
e Legislativo, da Defensoria Pública, do Ministério Público e 
dos órgãos constitucionais independentes, no artigo 35, da Lei 
7.193, de 05 de agosto de 2008, que dispõe sobre as diretrizes 
orçamentárias para o exercício de 2009;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de 
Responsabilidade Fiscal, responsabiliza à gestão fiscal a cada 
um dos Poderes constituídos e, ao Ministério Público junto ao 
TCM;
Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, 
para o primeiro quadrimestre do exercício de 2009, na forma 
dos Anexos, a seguir discriminados:
I . Anexo 1. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identificadas por Programa, grupo de despesas e fonte de 
financiamento, observando os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2. O Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 
de despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.193 de 05 
de agosto de 2008 (LDO/2009).
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso 
I do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios 
(SIAFEM), pelo próprio Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas dos Municípios.
Art. 3º. As Alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos 
incisos I e II do artigo anterior, serão aprovados por Portaria 
da Chefia deste Ministério Público junto ao Tribunal de Contas 
dos Municípios, devendo ocorrer no final de cada bimestre, 
observando:
I.        da verificação da disponibilidade orçamentária para 
ocorrer o ajuste; e
II.      do encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa 
da Receita para o  presente quadrimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 02 janeiro de 2009.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS – 2009

1º QUADRIMESTRE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  MINISTéRIO PÚBLICO 

JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE

VALORES PARA O 1º QUADRIMESTRE

TOTAISJAN FEV MAR ABR

01.032.1241.4506
Implementação das 
Ações de Despesas 
dos Bens e valores 
Públicos.
Pessoal
Outras Despesas 
Correntes
Investimentos
01.122.0125.2903
Administração de 
Recursos Humanos
Pessoal
Outras Despesas 
Correntes
01.122.0125.4534
Operacionalização das 
Ações Administrativas
Outras Despesas de 
Correntes
Investimentos

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

360.000,00
50.000,00
30.000,00

230.000,00
60.000,00

129.825,78
30.000,00

360.000,00
50.000,00
30.000,00

230.000,00
40.000,00

129.884,15
50.000,00

360.000,00
50.000,00
40.000,00

220.000,00
30.000,00

117.756,42
20.000,00

360.000,00
100.000,00

30.000,00
220.000,00

20.000,00
107.919,61

30.000,00

1.440.000,00
250.000,00
130.000,00
900.000,00
150.000,00
485.385,96
130.000,00

TOTAIS 889.825,78 889.884,15 837.756,42 867.919,61 3.485.385,96

NOTA: 1º Os valores das Quotas Financeiras referem-

se ao montante a ser empenhado pelo órgão no mês, 
inclusive os empenhos globais e estimativas.


